

LLB-103

LL. B. (First Semester) EXAMINATION, 2022-23

(Batch 2022-2025)

Paper Third

HINDU LAW

(Family Law-I)

Time : Two Hours] [Maximum Marks : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड 'अ', 'ब' और 'स' हैं। प्रत्येक खण्ड में वर्णित निर्देशों का पालन करते हुए प्रश्न-पत्र हल कीजिए। अभ्यर्थियों को अपने उत्तर केवल दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही देना है। कोई अलग से उत्तर-पुस्तिका (B कॉपी) उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।

This paper consists of three Sections A, B and C. Carefully read the instructions of each Section in solving the question paper. Candidates have to write their answers in the given answer-copy only. No separate answer-copy (B Copy) will be provided.

P. T. O.

खण्ड—अ

(Section—A)

लघु उत्तरीय प्रश्न

(Short Answer Type Questions)

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लघु उत्तरीय प्रश्नों के रूप में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

All questions are compulsory. Answer the following questions as short answer type questions. Each question carries 6 marks.

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

Write short notes on the following :

(A) सपिंड नातेदारी।

Sapinda relationship.

(B) दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन।

Restitution of Conjugal Rights.

(C) हिन्दू विधि की शाखाएँ।

Schools of Hindu Law.

(D) पारस्परिक सम्मति से विवाह विच्छेद।

Divorce by mutual consent.

(E) संदायादता।

Coparcenary.

(F) सम्पत्ति के प्रकार।

Kinds of Property.

(G) न्यायिक पृथक्करण।

Judicial separation.

(H) कर्ता के अधिकार और कर्तव्य।

Rights and duties of karta.

(I) वसीयती उत्तराधिकार।

Testamentary Succession.

(J) हिन्दू विवाह का पंजीकरण।

Registration of Hindu Marriages.

खण्ड—ब

(Section—B)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Type Questions)

नोट : प्रस्तुत खण्ड में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

P. T. O.

This section contains four questions from which *one* question is to be answered as long question. Each question carries 20 marks.

2. हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोत क्या हैं ? उनके सापेक्षिक महत्व की विवेचना कीजिए।

What are the various sources of Hindu Law ? Discuss their relative importance.

अथवा (Or)

3. एक वैध हिन्दू विवाह के लिए क्या शर्तें हैं ? हिन्दू विधि के तहत शून्य और शून्यकरणीय विवाह में क्या अन्तर है ?

What are the conditions for a valid Hindu Marriage ? What is the difference between void and voidable marriages under Hindu Law ?

अथवा (Or)

4. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1956 के तहत विवाह-विच्छेद के आधार क्या हैं ?

What are the grounds for "Divorce" under the Hindu Marriage Act, 1956 ?

अथवा (Or)

5. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरण पोषण अधिनियम, 1956 और विभिन्न अन्य हिन्दू विधियों के तहत पत्नी के रखरखाव पर चर्चा कीजिए।

Discuss maintenance of wife under Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 and various other Hindu laws.

खण्ड—स

(Section—C)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Type Questions)

- नोट : प्रस्तुत खण्ड में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

This section contains four questions from which *one* question is to be answered as long question. Each question carries 20 marks.

6. हिन्दू प्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 के सन्दर्भ में हिन्दू अप्राप्तवय के नैसर्गिक संरक्षक तथा वसीयती संरक्षक की शक्तियों पर चर्चा कीजिए।

Discuss about the Natural Guardian and Testamentary Guardian of Hindu minor and his powers with reference to The Hindu Minority and Guardianship Act, 1956.

अथवा (Or)

7. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के सन्दर्भ में विधिमान्य दत्तक सम्बन्धी अपेक्षाओं पर चर्चा कीजिए।

Discuss the conditions of a valid adoption with reference to Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.

अथवा (Or)

8. विभाजन की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए। विभाजन को पुनः कब खोला जा सकता है ?

Explain the process of partition. When partition can be re-opened ?

अथवा (Or)

9. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अनुसार निर्वसीयत मरने वाले पुरुष हिन्दू की सम्पत्ति के मामले में उत्तराधिकार के सामान्य नियम पर चर्चा कीजिए।

Discuss the general rule of succession in case of the property of a male Hindu dying intestate according to the Hindu Succession Act, 1956.

<https://www.csjmuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

LLB-103